时事 5 版 2026年1月22日  星期四
责编/易勇   美编/王斌   校读/李乐

人民日报评论员

上接1版①

尊敬的客户：
为了加强账户管理，促进广大客户合理安排和使用账户资

源，根据人民银行《人民币银行结算账户管理办法》(下称“管理办
法”)第五十六条“银行对一年未发生收付活动且未欠开户银行债
务的单位银行结算账户，应通知单位自发出通知之日起30日内
办理销户手续，逾期视同自愿销户”的规定，我行将对符合上述情
况的单位银行结算账户进行清理销户，现将相关事项公告如下：

如您在我行开立的单位银行结算账户存在管理办法规定的
应销户情形的，请您于2026年2月22日前持相关证件至贵单位
开户银行办理重新启用或销户手续，逾期未办理的，我行将依管
理办法采取销户方式予以清理，同时关闭账户所有协议功能。

对以上内容如有疑问，请向我行各营业网点咨询，由此给您
带来的不便敬请谅解。

感谢您对我行工作的理解和支持，谢谢合作。
特此公告。

招商银行股份有限公司长沙分行
2026年1月22日

关于清理人民币单位银行结算账户长期不动户的

公  告

“党的二十届四中全会对‘十五五’时期经

济社会发展作出战略部署，要全面深刻准确领

会和把握。”在省部级主要领导干部学习贯彻党

的二十届四中全会精神专题研讨班开班式上，

习近平总书记就如何学习贯彻全会精神提出明

确要求，深刻阐明了把握国内外形势变化、建设

现代化产业体系、构建新发展格局、推动经济和

社会协调发展等重大理论和实践问题。

现代化产业体系是中国式现代化的物质

技术基础，将其摆在“十五五”时期各项战略任

务第一条，是党中央经过深思熟虑的战略考

量。如何做到全面深刻准确领会和把握全会

战略部署，不妨以此为例进行阐释。

看发展大势，“十四五”时期，我国现代化

产业体系建设迈出坚实步伐。2025 年，我国制

造业规模有望连续16年保持全球第一，规模以

上装备制造业、高技术制造业增加值同比分别

增长 9.2%、9.4%，人工智能、生物医药、机器人

等研发应用走在世界前列。实践表明，实体经

济强是我国发展优势所在、根基所在。这些年

我国经济顶风破浪、保持强大韧性和活力，战

略依托就是完整的产业体系。

看发展全局，当前我国发展战略机遇和风

险挑战并存、不确定难预料因素增多，以人工

智能为代表的新一轮科技革命和产业变革加

速突破。形势越是复杂多变，越要守牢实体经

济这个根基、加快建设现代化产业体系。从

“为实现第二个百年奋斗目标提供坚强物质支

撑”“在日趋激烈的国际竞争中赢得战略主动”

的全局视野思考其定位，就能深刻领会党中央

决策意图、部署初衷。

由此来看，“全面”就是要以全局视野领会全

会精神，将各项部署作为一个整体来把握。我们

要全面领会“十五五”时期经济社会发展的重大

意义、面临形势、指导思想、重要原则、目标任务、

政策举措等，以全局观念和系统思维谋划推进各

项工作，不能顾此失彼，更不能断章取义。

建设现代化产业体系的内涵是什么？怎

么建？把这些问题想清楚、搞明白，才能做到

认识上更到位、行动上更自觉。

建设现代化产业体系是要实现产业体系

整体跃升。习近平总书记强调：“各地区各行

业要找准定位，坚持智能化、绿色化、融合化方

向，发挥比较优势，形成上下游产业相互衔接、

各展其长、同向发力的生动局面。”这为推动产

业体系整体跃升指明了实践路径。现代化产

业体系的骨干是先进制造业。“十五五”规划建

议提出，坚持把发展经济的着力点放在实体经

济上，指向的就是保持制造业合理比重、大力

发展先进制造业。

由此来看，“深刻”就是要对“十五五”规划

建议各项部署知其然又知其所以然，既明白是

什么，又明白为什么、怎么做。“十五五”规划建

议作出的重大判断、提出的创新举措，都是经

过充分论证的。我们要真正理解透彻，避免囫

囵吞枣、一知半解。

建设现代化产业体系，发展新质生产力是

必然要求。总书记多次强调发展新质生产力

要“因地制宜”，在中央经济工作会议上，就曾

批评“一些地方不顾实际，盲目追风口。看别

人搞芯片，自己也搞。看别人搞‘新三样’，自

己也不甘落后”。

指出“发展新质生产力不是要忽视、放弃

传统产业，要防止一哄而上、泡沫化，也不要搞

一种模式”，强调“要根据本地的资源禀赋、产

业基础、科研条件等，有选择地推动新产业、新

模式、新动能发展”……总书记的深谋远虑，始

终有“先立后破”的清醒冷静，蕴含“因地制宜”

的实事求是方法，指引我们立足实际推动科技

创新和产业创新深度融合。

由此来看，“准确”就是要精准把握“十五

五”规划建议各项部署的政策界限和尺度，做

到该为的必须为、能为的努力为、不该为的决

不为。党中央的决策部署是立足全国发展大

局制定的，带有普遍性、全局性、方向性。不同

的举措，在适用范围、进度要求、实施手段上有

差异，都要根据具体情况把握好。

学之愈深，知之愈明，行之愈笃。我们要

坚持不懈从习近平新时代中国特色社会主义

思想中悟规律、明方向、学方法、增智慧，全面

深刻准确领会和把握党的二十届四中全会的

战略部署，胸怀全局、登高望远，学以致用、知

行合一，在战略上保持定力，在战术上精心运

筹，奋力开创中国式现代化建设新局面。

新华社北京1月21日电
载1月22日《人民日报》

据新华社北京 1 月 21 日
电（记者 赵文君 高亢）记者21

日从市场监管总局新闻发布

会上获悉，市场监管总局加强

问题充电宝的缺陷召回工作，

2025 年共督促移动电源生产

企业实施召回 10 次，涉及数

量共计139.77万台。

市场监管总局质量发展

局副局长史新章介绍，2025

年全国发生多例移动电源产

品起火爆炸事故，市场监管总

局高度重视，开展了充电宝质

量安全集中整治工作，对移动

电源产品安全问题依法开展

缺陷调查，督促生产企业履行

产品安全主体责任，召回缺陷

产品。同时，督促生产企业及

时回应消费者的合理诉求，妥

善解决召回过程中遇到的问

题。目前，相关投诉平台关于

移 动 电 源 的 投 诉 数 量 相 比

2025 年 7 月 的 峰 值 降 低 了

85%，并呈持续下降趋势。

据新华社北京 1 月 21 日
电（周圆 王舒一）2025年，我国

人工智能产业活力迸发、亮点

纷呈。国内企业发布多款人工

智能芯片产品，智能算力规模

达1590EFLOPS，国内大模型

引领全球开源生态，人工智能

企业数量超过6000家，核心产

业规模预计突破1.2万亿元。

工业和信息化部副部长张

云明21日在国新办新闻发布

会上介绍，人工智能应用不断

拓展，目前已覆盖钢铁、有色

金属、电力、通信等重点行业，

逐渐深入到产品研发、质量检

测、客户服务等重点环节。产

业生态加速繁荣，国家人工智

能产业投资基金启动运行，资

金规模达600亿元；深入实施

人工智能标准化专项行动，

2025年累计研制发布40余项

关键国家标准、行业标准。

对于人工智能创新发展可

能带来的就业等问题，张云明

认为，技术进步往往会伴随就

业结构的重构、就业岗位的迭

代，但重构不等于消失，迭代不

等于替代。从工业革命到信息

技术革命，历次重大技术变革

最终通过产业转型实现了生产

力的提升、就业结构的优化和

就业岗位的新增。

新华社北京 1 月 21 日电（记者 赵文
君 高亢）在市场监管总局21日举行的新

闻发布会上，市场监管总局反垄断一司副

司长刘健在介绍通过约谈货拉拉推动整

治相关行业“内卷式”竞争时表示，市场监

管总局将督导货拉拉全面落实整改要求，

维护市场公平竞争，保护货车司机合法利

益，引导行业回归理性竞争，优化货运平

台竞争生态，促进形成优质优价、良性竞

争的市场秩序。

2025 年 9 月 23 日，市场监管总局依

法公开约谈货拉拉，要求其严格遵守反垄

断法等法律规定，落实反垄断合规主体责

任，及时规范经营行为，公平参与市场竞

争，维护货车司机和消费者合法权益，推

动平台规则和算法公平公正、公开透明。

刘健介绍，经核查，网络货运头部

平台货拉拉存在利用算法不合理压低

货运价格、利用平台规则实施强制独家

车贴等行为，损害公平竞争市场秩序和

货车司机利益，导致竞争性平台跟随实

施低价策略，加剧行业“内卷式”竞争，

存在垄断风险。

刘健表示，近年来，我国网络货运行

业快速发展，在便利物流与消费、扩大就

业等方面发挥了重要作用，但同时低价无

序竞争等问题逐步显现，社会各方面反映

较为集中。党中央、国务院高度重视促进

平台经济创新和健康发展、整治“内卷式”

竞争和维护新就业群体利益。市场监管

总局依据反垄断法公开约谈货拉拉，是落

实党中央、国务院决策部署的具体监管举

措，通过运用反垄断“三书一函”的方式，

在采取柔性监管措施的同时，充分传导监

管压力，强化约束作用和社会监督，切实

压实平台主体责任。

新华社北京 1 月 21 日电
（记者 戴小河 王悦阳）国家能源

局21日宣布，截至2025年12

月底，我国电动汽车充电设施数

量达 2009.2 万个，突破 2000

万大关，建成全球最大电动汽

车充电网络，可支撑超4000万

辆新能源汽车充电需求。

其中，公共充电设施（枪）

471.7 万 个 ，私 人 充 电 设 施

（枪）1537.5万个。

国家能源局介绍，我国

充电设施发展提质升级，呈

现三大显著特点。规模增长

持 续 提 速 ，从 1000 万 个 到

2000 万个仅用 18 个月，较此

前 千 万 级 跨 越 周 期 大 幅 缩

短；充电效率显著提升，全国

公共场站单枪平均充电功率

达 46.5 千瓦，同比提升 33%；

设施覆盖更加广泛，全国超

98% 高速公路服务区建成充

电桩 7.15 万个，19 个省份实

现充电设施“乡乡全覆盖”。

139.77万台
去年召回问题充电宝139.77万台

6000家
我国人工智能企业数量超6000家

2000万
我国电动汽车充电设施数量突破2000万全面深刻准确领会和把握“十五五”战略部署

——论学习贯彻习近平总书记在省部级专题研讨班开班式上重要讲话

市场监管总局：

优化货运平台竞争生态

长沙作为龙头牵引有力，贡献全省主要外

贸增量。长沙 2025 年进出口 2875.4 亿元，同

比增长 3.5%，占全省进出口总值的 53.1%，贡

献了占全省四分之三以上的高新技术产品出

口、四分之三以上的机电产品进口，对稳定湖

南外贸基本盘发挥着关键作用。

对非贸易领跑中西部

湖南外贸“朋友圈”不断扩容，贸易网络基

本覆盖全球，2025年对118个国家和地区实现

进出口增长。其中，对共建“一带一路”国家进

出口3200.8亿元，占全省进出口总值的59.1%，

较上年提升2.5个百分点。对东盟、拉美、非洲、

中东等新兴市场进出口同比均实现增长，合计

拉动全省外贸整体增长2个百分点。

对非贸易表现尤为亮眼，2025年进出口额

达580亿元，同比增长5.8%，规模创历史新高，

连续7年居中西部第一。湖南特色产品成为对

非出口主力，工程机械、“新三样”产品出口分

别增长75.9%和186%。

进口端同样亮点频现，受益于中国对非洲最

不发达国家零关税政策，湖南进口非洲特色产品

持续增长。2025年进口非洲芝麻2.8亿元、咖啡

2639万元，同比分别增长106.4%和305.1%，埃

塞俄比亚咖啡豆、坦桑尼亚慈鲷观赏鱼等特色商

品逐步走进湖南市场。长沙海关推出的“非洲输

华食品准入预评估制度”，为非洲农食产品输华开

辟绿色通道，已协助完成赞比亚夏威夷果、冈比亚

腰果的准入评估工作，进一步畅通中非贸易渠道。

出口结构不断优化

2025 年湖南出口 3207.6 亿元，传统产业

稳扎稳打，新兴产业势头强劲，实现新旧动能

同频共振。

传统优势产业中，农业机械出口7.3亿元，

同比增长 65.6%；打火机出口 24.6 亿元，增长

21%。自主品牌产品出口占比近四成，“湖南产

品出海”加速向“湖南品牌出海”转型。

高技术产品成为外贸增长新引擎，全年出

口399.2亿元，同比增长28.4%。其中，工业机

器人出口增长82.1%，铁道电力机车出口增长

102.2%，“新三样”产品出口增长88%，“湖南制

造”正迈向“湖南创造”。其中，盾构机全年出

口28台，数量相当于前两年之和，每一台的价

值超过 5000 万元，这些“大国重器”为全球大

型工程和基础设施建设提供了“湖南方案”。

海关精准施策为高新技术企业纾困解难，

省内大尺寸OLED面板生产企业长沙惠科等，

因生产需持续进口光阻剂、光刻胶等原材料，对

查验时效要求极高。2025年7月，海关将相关

企业纳入进口危险化学品“白名单”管理，累计

为161批进口光刻胶免于现场查验，物料流转效

能提升80%以上，有效保障企业产能释放。

物流通道提质增效

国际物流通道建设的持续完善，为湖南外

贸发展筑牢支撑。

空运方面，长沙黄花、张家界荷花国际机

场新增13条国际航线，长沙黄花国际机场试点

出口货物“机坪直装”，全年全省空运国际货邮

吞吐量达3.6万吨；水运方面，城陵矶新港集装

箱吞吐量19.4万标箱；陆运方面，中欧班列（长

沙）连续5年发运超千列，“湘粤非”铁海联运让

企业物流成本降低近30%，怀化国际陆港中老

班列开行量稳居中部第一。

物流便利化举措让企业出海更高效。中

欧班列（长沙）创新的“非标产品适箱化改造”，

有效解决了重大装备运输难题。中联重科、星

邦智能、吉利汽车等大批企业受益，为企业带

来了实实在在的便利。

下一步，长沙海关将持续优化监管服务，

加快“区港联动”系统推广，扩大“跨境一锁”等

模式使用范围，聚焦先进制造业和战略性新兴

产业，为湖南打造内陆地区改革开放高地、实

现外贸高质量发展注入更多动能。

11 时 30 分，山上寒风呼啸，雪花纷纷扬

扬。蒋正湘和同事张丰深一脚浅一脚，前去测

量220千伏浏集Ⅰ线037号杆塔的模拟导线覆

冰厚度。通过测量模拟导线数据可以估测在

运导线实际覆冰厚度，取数方便又安全。模拟

导线覆冰厚度测量配合无人机近距离观冰，能

确保估测的导线覆冰厚度数据更加准确。

一路上，不时看到挂满冰凌倒伏在地的竹

子，两人缓缓绕过去，脚底下发出咯吱咯吱的

响声。望着蒋正湘有点单薄的身影，张丰忍不

住搀了他一把。

来到杆塔下，张丰拿出游标卡尺测量模拟

导线覆冰厚度，蒋正湘则用风速仪和温度计测

量实时环境数据。顶风冒雪，两人的手和脸很

快冻得通红，蒋正湘不时向显示屏吹一口气，

仔细辨认上面的数据。“现场温度零下2.4摄氏

度，风速1.9米每秒，中雪，湿度84.8%。”“导线

覆冰厚度已经超过 10 毫米，达到除冰作业条

件。”寒风中响起两人的声音。

回到哨所已是 12 时 10 分，两人顾不得在

炭盆上烤火，先将监测到的数据向公司汇报。

不久后，公司决定申请对220千伏浏集Ⅰ、Ⅱ线

进行除冰。

经过紧张调度，下午 4 时许，除冰作业开

始。承担除冰任务的是一台由大载重无人机

吊挂的输电线路除冰机器人，机器人形似“人”

字，通体蓝色。

随着操作人员轻点遥控器，大载重无人机

拖着除冰机器人精准降落在杆塔顶部的架空

地线。随即，机器人如同一位训练有素的探险

家，不紧不慢却又坚定地迈开步伐，沿着架空

地线前行。震动锤急促敲击，刀片翻飞，裹线

冰块纷纷坠落……

夜幕降临，蕉溪岭哨所的灯光在风雪中透

出温暖的光晕，新一轮的值守又开始了。炭盆

里的火苗跳跃着，映着运检人员通红的脸颊。

哨所外，寒风依旧在山谷间呼啸，仿佛要将

这小小的监测点吞没，但屋内，运检人员的坚守

如同灯塔，守护着一方百姓在寒潮中用电无忧。

上接1版②